長岡市

令和７年１２月２５日

報道機関各位

長岡市土木部下水道課長

     路上の芸術品を手に入れるチャンス！

使用済み「マンホールふた」 を販売します！

長岡市は、下水道事業に関心を持っていただき、身近に感じていただくことを目的に、

使用済みマンホールふたの販売を行っています。

第３弾となる今回は、長岡市で初めてマンホールカードにもなった火焔土器や、越路

地域を象徴するホタルがデザインされたカラーマンホールふたなど１０枚を厳選し販

売します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとと

もに取材くださるようお願いします。

使用済みマンホールふたの販売

１ 販売数量および価格

数量 １０枚（同一のふたに複数の申込があった場合は抽選）

価格 ３，３００円／枚（税込）

２ 申込期間

令和８年１月１３日（火）～３０日（金）（必着）

３ 申込方法

    電子申請または、ホームページに掲載の申込書をメール、郵送、

持参で。詳細は別添「長岡市使用済みマンホール蓋の販売につい

てのご案内」のとおり。

    ホームページ

 https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate05/gesui/manhole-used.html

４ その他

    ふたの引渡しは、令和８年３月６日（金）、３月１３日（金）のいずれかの日

に、長岡中央浄化センターで実施します。

【添付資料】

・長岡市使用済みマンホール蓋の販売についてのご案内

   ・マンホール蓋一覧

問い合わせ：下水道課 岩崎
TEL ０２５８－３９－２２３５

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate05/gesui/manhole-used.html

資料１

長岡市土木部下水道課

1

長岡市使用済みマンホール蓋の販売についてのご案内

長岡市の下水道について身近に感じ理解を深めていただくため、交換などにより役目を

終えた使用済みの下水道マンホール蓋（以下、「マンホール蓋」とします。）を数量限定で販

売します。

購入を希望される方は、本案内及び申込書の記載内容をご確認のうえ、お申し込みくださ

い。なお販売による収益は、下水道広報のために活用させていただきます。

１ マンホール蓋の概要

（１）販売数量

     １０ 枚 （詳細は、資料１「マンホール蓋一覧」をご参照ください。）

※同一の蓋に複数の応募があった場合は、抽選となります。

（２）販売価格

     ３，３００ 円／枚（税込み）

（３）マンホール蓋の状態

    ・マンホール蓋の直径は約 60cm、重さ約 40kg 前後とそれぞれ異なります。

    ・実際に使用していたマンホール蓋です。簡単な清掃はしておりますが、錆びやキ

ズが多数あります。表面が摩耗しているものもあります。

    ・マンホール蓋の表面や裏面には凹凸があり、平らな場所に置いても安定しません。

    ・マンホール蓋が多少歪んでいるものもあります。

    ・裏面に管理のための印をつけています。

２ 購入条件

 マンホール蓋の購入にあたっては、次の全てに該当する方に限ります。

（１）当選後にご記入していただく誓約書の内容（転売禁止など）に同意し、遵守していた

だける方。

（２）蓋の引き渡し日である令和８年３月６日（金）、１３日（金）の指定時間に「引き渡

し場所」へ来場ができ、ご自身で蓋を持ち帰ることができる方。

（３）市内・市外在住や個人・法人などの制限はありませんが、１人１申込、１枚までとし

ます。

３ 申込手続き

（１）申込期間

  令和８年１月１３日（火）～１月３０日（金）（必着）

  直接提出する場合は、平日８時３０分～１７時１５分（ただし、12 時～13 時を除く）

2

（２）申込方法

 次のいずれかの方法でお申し込みください。

ア メール申込

別紙１『長岡市使用済みマンホール蓋購入申込書』を添付いただくか、メール内に下記

内容を記載ください。

1.氏名（フリガナ）、2.住所、3.電話番号、4.生年月日、5.ご希望のマンホール蓋の番

号（第２希望まで申し込み可）、6.引き渡し希望日（ 3月 6 日、3月 13 日）、7.引き

渡し希望時間（13:30-14:30、14:30-15:30、15：30-16:30、いつでも可のいずれかから

選択）を記載して、送信してください。メールの件名は「マンホール蓋購入申込」とし

てください。

   後日、申し込み完了メールを送信いたします。５日以内に返信がない場合には送信先メ

ールアドレスをご確認の上、再度お申し込みください。

イ 窓口・郵送申込

別紙１『長岡市使用済みマンホール蓋購入申込書』に記入していただき、窓口または郵

送にて申込みください。

   ＜窓口および申込書の提出先＞

〒940-0084 新潟県長岡市幸町 2 丁目 1 番地 1  さいわいプラザ５階

長岡市土木部下水道課

gesui@city.nagaoka.lg.jp

  なお、いずれの方法であっても、申込にあたっては資料１『マンホール蓋一覧』をご覧

いただき、購入を希望する蓋の番号を忘れずに記載してください。

  第２希望まで任意でお申し込みできます。

 ウ 電子申請

記載されている下記の QR コード及びリンク先から申請のフォームを開き、必要情報

入力し送信していただくと申請のメールが入力していただいた、メールアドレスに自

動送信されます。自動送信が受信されない場合は長岡市下水道課までご連絡ください。

 リンク先 https://logoform.jp/f/PwudR

  QR コード

3

４ 購入者の決定方法

 同一の蓋に複数の申し込みがあった場合は、次のとおり抽選を行います。

（１）第１希望の方を優先して決定します。複数の申込みがあった場合は、抽選となります。

（２）第１希望の抽選に外れ、第２希望の蓋が残っている場合は、第２希望の抽選に移行し

ます。ただし、第１希望での購入が決定している方は、抽選の対象外となります。

５ 購入決定の通知

購入が決定した方には、２月１３日（金）までに、決定通知書、誓約書及び納付書を郵送

にてお送りします。代金については、同封する納付書で支払期限までに指定の金融機関で

お支払いください。支払い可能な金融機関は以下のとおりです。

支払期限内の入金が確認ができなかった場合、購入手続きを無効とさせていただくこと

があります。

なお、落選の方には連絡いたしませんのでご了承ください。

【支払い可能金融機関】

第四北越銀行 大光銀行 富山第一銀行

長岡信用金庫 新潟縣信用組合 はばたき信用組合

新潟大栄信用組合 新潟県労働金庫 えちご中越農業協同組合

魚沼農業協同組合 東日本信用漁業協同組合連合会

７ マンホール蓋の引渡し

 （１）引渡し日は令和８年３月６日（金）、１３日（金）の 2 日間のどちらかです。

引き渡し時間は購入者に下水道課が送付する『長岡市使用済みマンホール蓋購入決定通知

書』によりお知らせします。指定時間にご来場ください。

 （２）引渡し場所

  長岡中央浄化センター（長岡市寿３丁目４－３）

（３）必要書類

・長岡市使用済みマンホール蓋購入決定通知書

・誓約書

・領収書

※搬出できる車両等の手配・積み込みは購入者ご自身でお願いいたします。

※蓋の重さは直径約 60cm、重さ約 40 ㎏前後あります。

※蓋には汚れが付着していることがありますので、汚れてもよい作業しやすい服装でお

越しください。

4

８ お問い合わせ先

  長岡市土木部下水道課

 〒940-0084 新潟県長岡市幸町 2 丁目 1 番地 1  さいわいプラザ５階

   TEL：0258-39-2235   FAX：0258-39-2266

 E-mail：gesui@city.nagaoka.lg.jp

〇その他の注意点

・ 納付書により納付された代金は、蓋の引き渡しを辞退されても返金できませんのでご注

意ください。

・ 購入した蓋は購入者が使用又は保管するものとし、転売等はしないでください。

・ 引き渡し後の返却には応じることができません。また、廃棄の際は不法投棄などの違法

行為のないよう、購入者の責任において適切に処分してください。

・ 積込・運搬時の事故及び運搬等に必要な費用について、長岡市下水道課では一切の責任

と負担を負いません。

5

【長岡中央浄化センター案内図】

  長岡市寿３丁目４－３